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Anotace

Bakalářská práce je rozdělena do tří základních částí. V praktické části jsem

vytvořila 10 abstraktních děl inspirovaných vnitřní krajinou. V teoretické části se práce

zabývá historií krajinomalby, ukotvením děl v širším kontextu, inspiračními zdroji, popisu

výtvarného záměru jednotlivých děl i jejich celku a technologický popis realizace.

V závěrečném didaktickém oddílu se věnuji aplikaci získaných poznatků ve výuce výtvarné

výchovy.
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Annotation

The Bachelor thesis is divided into three main parts. In the practical part I have

created 10 abstract-art works inspired by the inner landscape. The theoretical part deals

with the history of landscape painting, how the works are anchored in a wider context,

sources of inspiration, describing the artistic intention of the individual works and the

whole technical description and implementation. The final section is devoted to the

didactic application of this knowledge in art education.
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1. ÚVOD

„What keeps my heart awake is colorful silence.“1

(co udržuje mé srdce probuzené, je barevným tichem)

Claude Monet

Mým úkolem a zájmem bylo pojmout krajinomalbu v inovativním a modernějším

způsobu, než jak se s ní zabývali umělci doposud. Už dlouhodobě se zabývám tématem

street artu. S graffiti na veřejných prostorech je v této době obeznámen téměř každý. Je

to zakázané umění, se kterým se setkáváme denně na ulicích, domech, sloupech atd.

Tohoto umění jsem si začala všímat zhruba v mých čtrnácti letech, kdy to pro mé

kamarády neznamenalo nic jiného, než načmárat svůj podpis na něčí omítku a prokázat

tak tím někomu svou existenci. Tento způsob nesmyslného projevování mně tak

neuvěřitelně nepřestával udivovat, že jsem se snažila toto umění pojmout tak, aby to

opravdu umění znamenalo. Po mnoha pokusech, zkouškách, variantách a kombinacích ať

materiálových, technických, nebo barevných (jak popisuji v dalších statích této práce),

jsem dospěla k pocitu, že jsem vytvořila něco nového, něco co tu ještě nebylo a stojí za to,

se o tu zkušenost podělit. Chtěla bych budoucí generace naučit, že sprej nemusí být jen

technika k ničení okolí, ale i skvělý nástroj pro malbu. Výhodou rychlého schnutí je možné

malbu ihned zprostředkovávat a pomocí šablon může být malíř opravdu každý.

Výběr tématu mé bakalářské práce byl tedy nasnadě. Vrátila jsem se tak zpět ke

své původní tvorbě, tentokrát s tematicky hlubším obsahem a konceptem jak tuto

techniku vyučovat. Tématem krajinomalba jsem chtěla ukázat, že tyto techniky se dají

zrealizovat moderním způsobem za použití nového média s přispěním ke kladnému

vztahu dětí a jejich vyjádření svého vjemu a prožitku vlastním viděním a to vše v kladném

pojetí projevů dítěte.

______________________

1[online]. Copyright © 2018 [cit. 10.04.2018]. Dostupné z: https://citaty.net/autori/claude-monet/
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Krajinomalba

„To víš, krajinky, každý se je ze začátku snaží malovat, začínat s nimi“.

Michal Sochor, Ing.

Slovy mého otce, uvedenými v mottu se pokusím popisem a vysvětlením tématu

krajinomalba s vámi podělit o krásný názor mého otce, který mne neustále v práci

inspiruje. Otcovo motto bylo pro mne takovým odlehčením tématu při odborném

popisu, který mi utkvěl v hlavě. Teď tedy budu pokračovat v odbornějším a

podrobnějším smyslu.

Typy krajiny, které dnes vzbuzují nejvíce nadšení, budily po většinu času nezájem,

ba dokonce odpor. Lesy, hory a skály, které přitahují dnes tisíce návštěvníků, kochajících

se krásami, byly pro naše předky ještě do 18. století příklady šeredna a ohavnosti. 2

Můj pohled na krajinomalbu pokračuje koncem 19. století, kdy se stal hlavním

stylem impresionismus. V práci bych vám chtěla přiblížit, jak na toto téma nahlížím jako

na styl, který byl a stále je pro mne nejvíce inspirativním. U impresionistů můžeme

pozorovat postupné podléhání umění společenským konvencím doby. Jak lidé reagovali

na umění tehdy a jak reagují dnes, se může někomu zdát odlišné, ale dle mého názoru

v tom zásadní rozdíl není. Ano v současné době se na umění nahlíží jinak, než se nahlíželo

dříve. Jednou ze zásadních otázek pro mne je, zda umění podléhá konvencím nebo je to

právě naopak? Ovlivňuje umění dobu nebo doba ovlivňuje umění?

Domnívám se, že zde vzniká interakce mezi uměním a dobou, ale je tomu opravdu

tak? Možná právě doba ovlivňuje umění a my si myslíme, že na sebe působí oba faktory

navzájem. Proč by tedy mělo umění podléhat konvencím, když umělci jsou v současné

době volní.

_________________

2 STIBRAL, Karel. Proč je příroda krásná?: estetické vnímání přírody v novověku. Praha: Dokořán,

2005. Bod (Dokořán). ISBN 80-7363-008-7.
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To rozvíjí další otázku, zda jsou v současné době umělci volní. A co se dá vlastně dnes

považovat za umění? Máme nějakou specifikaci toho, co umění znamená? A bylo tomu

tak i v minulosti? V impresionismu umělci nemohli vytvořit, co se jim zachtělo. Ale mají

jejich dnešní nástupci tuhle volnost, nebo ne? Moje inspirace impresionismem velmi úzce

souvisí s otázkou konvencí v umění. Pátrala jsem po inspiraci v umění při malbě mých

obrazů a stále mne napadala otázka, jak se vlastně v této době můžeme prosadit, když se

snažíme přijít na něco nového? A pokud na to přijdeme, musí naše díla projít skrze kritiku

společnosti, pokud nenajdeme určitou cílovou skupinu lidí, pro které tato díla budou

inovací.

Dnes se stále častěji zabýváme otázkou, co je to umění. Otázkou kterou v nás

vyvolal Marcel Duchamp s jeho Readymade. Jsou tací, kteří mohli v jeho Fontáně vidět

umění, ale i tací, kteří stále viděli obyčejný pisoár. Můžeme vlastně určit, zda se

společnost otázkou „co je to umění?“ zabývá až od doby Duchampa nebo to bylo už

dříve? Dle mého názoru si lidé už dávno před ním kladli otázku proč je umění to, co

nakreslil někdo známý nebo někdo kdo má talent. Proč nemůže být umění i čára na

papíře? Pro umění již není krása tématem, vždyť někdy se přímo programově snaží

vyhnout tomu „být estetické“. 3

S příchodem Neoplasticismu a Suprematismu se ale konvence změnily. Nicméně

tyto slohy zase začaly zapomínat na složité olejomalby a portréty. Ty v současnosti sice

dokáže namalovat ne jeden umělec, ale jejich jména se do historie umění nezapisují.

Umělcům, jako byl Duchamp, se mohla zdát tato propracovaná díla složitá a tak

chtěli světu ukázat, že i v jednoduchosti umění může být jeho krása. Ale proč tedy na tyto

obrazy lidé stále častěji reagují jako na nesourodé čmáranice? Když jsem se zeptala svých

známých, co si myslí o Malevichově díle aniž by věděli něco o umělci, řekli mi, že to

vypadá, jako kdyby si malé dítě skládalo výstřižky na čistý arch papíru. A proti tomuto

názoru stojí názor kritiků nebo obdivovatelů, kteří to považují za skvělé umělecké dílo.

Naopak, kdybych ukázala známým Da Vinciho Monu Lisu, řeknou, jak dokonalé dílo to je,

_________________

3 STIBRAL, Karel. Proč je příroda krásná?: estetické vnímání přírody v novověku. Praha: Dokořán,
2005. Bod (Dokořán). ISBN 80-7363-008-7.
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aniž by nad tím více uvažovali. Paradoxně dnes, na začátku 21. století, je příroda doslova

exemplárním příkladem krásy. 4

2.1.1 Impresionismus

Impresionismus, poprvé tento pojem použil kritik Louis Leroy (v hanlivém slova

smyslu), který Monetův obraz považoval za nedokončený. Impresionisté nerespektovali

mnoho tehdy platných pravidel výtvarného umění. To mě donutilo přemýšlet o tom, že

tehdy mělo umění vlastně mnoho pravidel, která už dnes zcela opomíjíme. Děláme ale

dobře?

A je skutečně moderní umění volnou disciplínou, nebo je i dnes svázáno mnoha

neviditelnými pravidly doby. Myslím si, že současní umělci mají svou práci dnes

jednodušší o to, že se nemusejí složitě pokoušet prosadit v uzavřených salónech s mnohdy


[…]


Jak se vám spolupracovalo ve skupině? Bylo pro vás těžké se domluvit na místě realizace?

Jak to na vás působilo? Jaké emoce barvy vyjadřují?

Hodnocení: slovní hodnocení v průběhu reflexe

4.2 Mezipředmětové vztahy

Tematiku krajinomalby a malbu na strukturovaný podklad lze využít jako výukový

materiál i v rámci mezipředmětových vztahů. V souvislosti mezipředmětových vztahů

výtvarné výchovy ji lze propojit s dějepisem, zeměpisem, tělocvikem a dalšími předměty.

Výtvarnou výchovu používáme ve všech těchto předmětech. Výtvarný projev znázorňuje

často pohyb, pohybem (chůzí) je náš vjem spojen s přírodou, která nás zpětně inspiruje

k malbě a popis, kde se nacházíme, doplňuje výuka zeměpisu. Literární popis krajiny

v Erbenově Kytici může u dětí rozšířit subjektivní představu, kterou mohou opět

vyjadřovat výtvarně. Cílem pojetí vztahu ke krajině a přírodě je jedním ze zásadních témat

RVP ZV, a to Environmentální výchova. 30

5. ZÁVĚR

Prezentovaná bakalářská práce je zaměřena na téma krajinomalba. Toto téma

jsem uchopila v abstraktním pojetí malby. Zaměřila jsem se na téma vnitřní krajiny

a malby sprejem, která vychází z graffiti a street artu. Pojala jsem toto téma trochu

netradičně, ale nejlépe jak mu rozumím. Chtěla jsem přiblížit koncept malby sprejem

v jiném kontextu, než jak jej znáte. Vnímám jej jako médium, které má nepřeberně

možností a výhod. Chápu krajinu jako součást člověka na jeho životní cestě.

____________________

30 Rámcové vzdělávací programy, MŠMT ČR. MŠMT ČR [online]. Copyright ©2013 [cit.
18.04.2018]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-
vzdelavaci-programy
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 V tomto pojetí jsem i já nalezla hluboký smysl, jak mou tvorbu obohatit

a zdokonalit. Téma jsem se rozhodla prezentovat skrze abstraktní, gestickou

a emocionální malbu. Barvy jsou nanášeny ve vrstvách a dynamickými taky špachtlí

narušovány. Přesto mají obrazy svůj základ v naprosto reálné a konkrétní krajině. Místa

jsem vybírala na základě mých osobních citů a emocí k nim. Uvědomila jsem si, že ta

nejlepší místa pro realizaci cyklu jsou v mé hlavě, ta, ke kterým mám emocionální vztah

a ráda si je pamatuji. Chtěla jsem se o ně s někým podělit, předat tuto informaci z mé

hlavy dál dětem, žákům základních a uměleckých škol a udělala jsem to, jak nejlépe umím

a to formou malby. Tvorba těchto obrazů se tedy nesla v duchu vzpomínání na krajiny

současné, ale i na krajiny z dětství. Stále podnikám návraty na tato místa nejen fyzicky, ale

i racionálně. Racionální myšlení mne posunulo k tvorbě mé idealistické krajiny, kterou

znám jen já. Chtěla jsem se při pracích zaměřit hlavně na konkrétní pocity a zážitek

v krajině. To mne posléze odrazilo v dalším pokračování na tomto malířském cyklu.

Výsledek cyklu je deset krajinomaleb, které zachycují čtyři vybraná konkrétní

místa, které se nacházejí nezávisle na sobě v blízkosti mých domovů. Jedna z krajin je

pouhá fantazie toho, jak by měla má idealistická krajina vypadat. Jsou to místa, kam se

ráda vracím, která vskutku znám a mám k nim citový vztah, který je podpořen nespočetně

zážitky.

Výtvarná forma díla abstraktně vyobrazuje krajinu, a to v závislosti k co

nejvýstižnějšímu zachycení prožitkové úrovně z konkrétních míst. Barva spolu

s dynamickými tahy je chápána jako nosný pilíř k vyjádření emocionálního stavu. Práce na

tomto cyklu, které naprosto odpovídá mému založení, byla velmi přínosným úkolem. Tato

cesta k výtvarné tvorbě a umění skrze emoce, je pro mne velmi příjemná. Vždy se v ní

dokážu najít a chápu ji jako logické východisko pro mou následující malířskou tvorbu

a osobní rozvoj. Jak jsem ověřila na vzorku dětí základní školy podle výukového bloku (viz.

4.1. ) byly úkoly, které jsem si zadala v úvodu práce splněny.
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6. RESUMÉ

Thesis consists of a practical and, theoretical part and didactic part. Theoretical part is

focused on history of graffiti, street art and landcape painting. Didactit part is consist of

practicl work for students. In practical part is realised cycle of ten lanscape paintings. I

have focused on a phenomenon of spray paintigs and clasic oil painting. I have decided to

work and present my thesis as abstract emocional painting. Final output of this thesis is

series of abstract landscape paintings where the landscape is transformed to abstraction

and stylized. Although, it is based on particular places in real nature. I have been chosing

these places for a long time. I think that the best places can be found around my home

and in my mind. I have came back to my childhood when I spent a lot of time playing in

these places. I have come back to these places from my childhood and wich I remeber in

my mind. I expressed the places with paint in spray on the paper and I fount it is working.

This way of art through the emotion is very successful to me. I can always find mysem in it

and I see it as a logical basic for my next work and personal development. As I have

verified on a sample of primary school children according to the learning block (see 4.1.),

The question I asked at the beginning of my work was successfully answered.
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8. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

První cyklus inspirovaný okolím Tater

Druhý cyklus inspirovaný krajinou ve městech
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Třetí cyklus inspirovaný krajinou z dětství

Čtvrtý cyklus inspirovaný krajinou v mé mysli
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