Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Krajina – cyklus obrazů klasická krajinomalba, nebo alternativa v abstraktní analogii.

Práci předložila studentka: Marie Megan Sochorová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponentky práce

Práci hodnotila: Mgr. Kateřina Pietrasová, Ph.D.

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Studentka si vytýčila za cíl vypracovat soubor 10 maleb na téma „vnitřní krajina“ technikou spreje a olejomalby. Součástí zadání byla též teoretická část, v níž refletovala výchozí inspiraci a postupy. V závěrečné didaktické části měla svůj teoretický a praktický výzkum propojit s edukačním využitím. Cíl bakalářské práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Bakalářská práce Marie Megan Sochorové představuje komplexní uchopení tradičního žánru krajiny netradičním způsobem - kombinací sprejové a klasické malby. V úvodní teoretické části se zamýšlí nad vybranými východisky a inspiračními zdroji, reflektuje obecnější otázky spjaté s proměnou postavení umění ve společnosti a popisuje vývojové a technické možnosti graffiti a street artu. V praktické části detailně analyzuje vlastní tvůrčí proces založený na experimentálním využívání zvolené výtvarné techniky. V závěrečné didaktické části navrhuje několik možných způsobů kreativního využití poznatků osvojených v rámci této práce v hodinách výtvarné výchovy.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Marie Megan Sochorová ve své bakalářské práci dosáhla komplexního zpracování zvoleného tématu, a to jak po teoretické, praktické i didaktické stránce. Její tvůrčí zápal a experimentální hledání současně koriguje hlubší reflexe vlastního směřování. Díky tomu studentka v předložených výtvarných pracích dosahuje velmi přesvědčivého výrazu.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Teoretická část bakalářské práce je členěna přehledně, po formální stránce jí nic neschází a nelze jí nic vytknout. Mnohem větší pozornost by si ovšem zasloužila syntaktická stránka textu (strukturování vět, opakování slov, psaní čárek atd.) Obrazová část je zpracována velmi kvalitně.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Studentka se svého zadání zhostila velmi dobře. V teoretické části reflektuje proměny postavení umění ve společnosti (od impresionismu přes Duchampa až po současnost) a je velmi sympatické, že se vždy snaží hledat vlastní odpovědi. Ve svých úvahách se dotkne i otázek tvůrčího principu, hodnotících kritérií a limitů percepce umění. Poté na příkladech několika umělců velmi přehledně zpracovává technické a historické aspekty vývoje graffiti. Témata teoretické části jsou výběrová, ostatně nebylo ani v možnostech bakalářské práce zpracovat je v celé šíři. Praktická část přesvědčí popisem osobního nasazení při hledání adekvátních výrazových prostředků a možných podob „vnitřních krajin“ konvenujících autorčině emocionálnímu ladění a touze po pravdivém sdělení formou hluboce osobní výpovědi. Navrhované didaktické postupy vycházejí z autorčina osobního průzkumu a mohou být inspirativní.

S výjimkou výše uvedených výhrad k jazykové stránce textu, jenž by si zasloužil důkladnější korekturu, nemám v hodnocení co vytknout. Bakalářská práce Marie Megan Sochorové je dokladem poctivého hledání a ponoření se do tématu. Jako taková byla nepochybně inspirativní nejen pro studentku, ale věřím, že bude přínosem i v její nadcházející pedagogické praxi. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

V popisu technického postupu svých maleb uvádíte, že jste vycházela z tutoriálů graffiti na internetu. Byl pro vás tento „úvod do techniky graffiti“ dostatečný? Setkala jste se někdy s obdobným tématem krajiny v graffiti v reálném prostoru města? Jak by podle vás ve veřejném prostoru působilo a bylo by nosné? Uvažovala jste někdy o převedení svých „vnitřních krajin“ do veřejného prostoru?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Výborně.

Datum: 31. 5. 2018

Podpis: Mgr. Kateřina Pietrasová, Ph.D.